
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 35 Recife, 8 de março de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 35, sexta-feira, 8 de março de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 35, sexta-feira, 8 de março de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CEECA 4
PROAD 4
DMFA 4
DMV 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 35, sexta-feira, 8 de março de 2024. Página | 4

CEECA

PORTARIA Nº 1 / 2024 - CEECA-UFRPE (11.01.73)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Carpina-PE, 08 de março de 2024.

O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE
CANA-DE-AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZEBIO SIMÔES NETO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo: 23082.004775/2024-72.
RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento de curta duração com ônus parcial para a
UFRPE, do servidor WILLAMS JOSÉ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
nº 1355431, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado na
Estação Experimental de Cana-de-açúcar do Carpina, para participação na
reunião técnica em biotecnologia - RIDESA e visita às instalações do
PMGCA/UFSCar entre 18 e 22 de março de 2024, no Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de São Carlos (Araras-SP) .

(Assinado digitalmente em 08/03/2024 10:54 )
DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO

COORDENADOR
CEECA-UFRPE (11.01.73)

Matrícula: 140022

Processo Associado: 23082.004775/2024-72

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/03/2024 e o código de
verificação: d8a378ba7b

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 007/2024, DE 07 DE MARÇO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019964/2023-69.

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar à PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 35/2023, DE 13 DE
SETEMBRO DE 2023, o nome da servidora ISABEL DIANES DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE 3314424, Assistente em Administração, lotada
na Coordenadoria de Apoio Administrativo-PROAD, para compor a Equipe
de Planejamento da Contratação responsável pelo planejamento da
contratação de serviço contínuo de apoio às atividades agrárias, com regime
de dedicação exclusiva da mão de obra, em consonância com a Instrução
Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2016,

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 13:40 )
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA
PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD

PROAD (11.01.02)
Matrícula: ###10#4

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 12, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
07/03/2024 e o código de verificação: f4459a2d5f

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 008/2024, DE 07 DE MARÇO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.034544/2023-11.

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar à PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 50/2023, DE 06 DE
DEZEMBRO DE 2023, o nome da servidora ISABEL DIANES DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE 3314424, Assistente em Administração, lotada
na Coordenadoria de Apoio Administrativo-PROAD, para compor a Equipe
de Planejamento da Contratação responsável pelo planejamento da
contratação de serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) nas modalidades
Local e de Longa Distância Nacional (LDN), em consonância com a
Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2016,

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 13:42 )
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA
PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD

PROAD (11.01.02)
Matrícula: ###10#4

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 13, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
07/03/2024 e o código de verificação: cf47f90b39

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 009/2024, DE 07 DE MARÇO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.034549/2023-35.

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar à PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 49/2023, DE 06 DE
DEZEMBRO DE 2023, o nome da servidora ISABEL DIANES DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE 3314424, Assistente em Administração, lotada
na Coordenadoria de Apoio Administrativo-PROAD, para compor a Equipe
de Planejamento da Contratação responsável pelo planejamento da
contratação de serviço de impressão institucional, em consonância com a
Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 07/03/2024 13:43 )
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA
PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD

PROAD (11.01.02)
Matrícula: ###10#4

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 14, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
07/03/2024 e o código de verificação: 931aa17567

DMFA

Portaria nº 03/2024-DMFA, de 28 de fevereiro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais,

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 35, sexta-feira, 8 de março de 2024. Página | 5

RESOLVE,

Designar os Professores VITOR CAIAFFO BRITO (UFPE, campus
Caruaru), DIEGO PIRES ROCHA (UPE, campus PETROLINA) e
NATALIE EMANUELLE RIBEIRO RODRIGUES (UPE, campus
Garanhuns) como membros Titulares, CARLA MARIA DE CARVALHO
LEITE (UFPI) e MARIZA BRANDÃO PALMA (UFRPE) como membros
Suplentes, e a Servidora MARIA EDNA GOMES DE BARROS, como
Secretária, para sob a Presidência do Primeiro, comporem a Banca
Examinadora das Fases II a V do Concurso Público de Provas e Títulos
para Professor do Magistério Superior da Área de Anatomia, Área de
Conhecimento Anatomia Humana, lançado em Edital nº45/2023, processo
nº 23082.027143/2023-04 do Departamento de Morfologia e Fisiologia
Animal da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

(Assinado digitalmente em 08/03/2024 10:56 )
CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAUJO DE CASTRO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DMFA (11.01.11)

Matrícula: ###899#2

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
08/03/2024 e o código de verificação: e3624041b2

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 10/2024, DE 01 DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.023796/2023-14,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 01/2024 e designar, no interesse da
Administração, os professores Lúcio Esmeraldo Honório de Melo
(Presidente - UFRPE), SIAPE: 0384013, do Quadro Único de Pessoal desta
IFES, Mere Erika Saito (Membro Titular Externo – UDESC), Lucilene dos
Santos Silva (Membro Titular Externo – UFPI), Luciano Santos da Fonseca
(Membro Suplente Externo - UEMASUL), Luciana Pereira Machado
(Membro Suplente Externo - UFFS) e Shirley Karine Alves Ferreira
(Secretária – UFRPE), SIAPE: 3085160, do Quadro Único de Pessoal desta
IFES, para compor a Banca Avaliadora do concurso Público para Professor
do Magistério Superior referente ao Edital 045/2023, Classe A, nível 1, 40
horas semanais com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) na
Área de Clínica/Patologia Clínica Veterinária.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 11/2024, DE 04 DE MARÇO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.023796/2023-14,

RESOLVE:

Retificar a Portaria DMV/UFRPE nº 10/2024 de 01 de março de 2024.

Onde se lê:

Para compor a Banca Avaliadora do Concurso Público para professor do
Magistério Superior referente ao Edital 045/203(...)

Leia-se:
Para compor a banca Examinadora do Concurso Público para professor do
Magistério Superior referente ao Edital 045/2023(...)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANO SÉLLOS COSTA
DIRETOR(A) SUBSTITUTO EVENTUAL

EPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


